[image: image1.wmf]      [image: image2.png]SECRETARIA DO
TRABALHO, EMPREGO,
RENDA E ESPORTE

BAHIAS

GOVERNO DO ESTADO

	GUIA DE ORIENTAÇÃO

PARA AS ENTIDADES ESPORTIVAS,
PARADESPORTIVAS E PREFEITURAS

DOAÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO

FOMENTO DIRETO AO ESPORTE,

RECREAÇÃO E LAZER
2015

MODELO DE OFÍCIO

PAPEL TIMBRADO DA ENTIDADE

Excelentíssimo Senhor

Diretor Geral da Sudesb

A  .................................. localizada na ........................................, vem através de seu legítimo representante  requerer a Vossa Excelência a colaboração financeira da Superintendência de Desportos do Estado da Bahia para ........................................., apresentando as informações necessárias, constantes do Plano de Trabalho anexo.
OBS. O OFÍCIO DEVE APRESENTAR JUSTIFICATIVA PARA REALIZAÇÃO DO EVENTO, A QUANTIDADE DE PESSOAS QUE SERÃO BENEFICIADAS E OS PROJETOS DE FOMENTO AO ESPORTE QUE SERÃO REALIZADOS.

Nestes Termos,

Pede Deferimento

Município/Ba,  .................................

NOME DO PRESIDENTE DA ENTIDADE

Presidente da  ................................................

	MODELO DE PROJETO

	1. APRESENTAÇÃO

Nesse campo, informe dados gerais da sua entidade, especialmente:

Localização

Outras informações que julgarem necessárias.

Informe, também, sobre a estrutura administrativa da entidade voltada para as ações de esporte e lazer.
Tipo de unidade administrativa e vinculação/subordinação (superintendência, diretoria ou coordenação);

Nome do titular da unidade administrativa;

Quantidade de servidores vinculados à unidade administrativa;

Outras informações que julgarem necessárias.

Por fim, informe sobre a infraestrutura física para atividades de esporte e de lazer na sua cidade (quantidade de quadras, ginásios, espaços de convivência e outros).

	2. JUSTIFICATIVA E PÚBLICO-ALVO

Justifique a necessidade de execução do projeto, qual a sua finalidade e identifique os beneficiários da ação, informando quantidade de pessoas que serão beneficiadas, faixa etária, local(ais) , onde serão desenvolvidas as atividades etc.
	3. OBJETIVO GERAL

Descreva a ação à qual o projeto pretende contribuir, ou o macroobjetivo do qual o projeto deve fazer parte.

Sua contribuição deve ser significativa e mensurável. É possível que ele seja alcançado somente algum tempo depois da conclusão do projeto.

	4. OBJETIVOS ESPECÍFICOS

Descreva o(s) propósito(s) do projeto; qual a sua finalidade específica.
	5. METAS

Quantifique os objetivos do projeto. As metas devem ser descritas de forma clara e factível, identificando a quantidade direta de beneficiários do projeto.
	6. RESULTADOS ESPERADOS

Identifique os resultados que deseja; esses resultados devem ser gerenciáveis e alcançáveis com os recursos disponíveis.

Endereço da entidade

 (Nome da Entidade)

projeto solicitado

Data

Nome da Entidade